
                               

 

 
 

COMUNE DI PRIOLO GARGALLO 
 

 

AVVISO ESPLORATIVO 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT B) DEL D.L. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CATTURA, CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI PRIOLO GARGALLO. 

IL VICE RESPONSABILE DEL VII SETTORE 

RENDE NOTO 

 

che l’Amministrazione Comunale intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto. 
Il presente avviso è finalizzato ad individuare gli operatori economici da invitare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che avverrà in modalità telematica tramite R.D.O. nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.). 
Ai soggetti che manifesteranno la propria disponibilità sarà richiesto di presentare la propria offerta economica sul M.E.P.A.. 
Per l’aggiudicazione si individua il criterio dell’offerta del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 da applicare all'importo a base d'asta. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di richieste, in modo da favorire la partecipazione 
e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati, in nessun modo vincolante per l’Amministrazione. 
Il presente avviso, infatti non vincola in alcun modo l'Amministrazione e non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, 
né offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 del codice civile ma 
semplice indagine conoscitiva, a seguito della quale l’Amministrazione si riserva di procedere all’indizione della procedura 
negoziata di affidamento; pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classificazioni di merito. 
La stazione appaltante non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendono partecipare 
alla presente procedura. 
Successivamente all'indagine di mercato, la stazione appaltante svolgerà una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., invitando alla negoziazione tutti gli operatori economici in possesso dei 
requisiti individuati sulla base del presente avviso. 
 
Art. 1 - Stazione Appaltante 
COMUNE di PRIOLO GARGALLO 
Via Nicola Fabrizi, snc - 96010 Priolo Gargallo (SR) 
Partita I.V.A./C.F.: 00282190891 
Telefono: 0931-779254 / 779237 
Posta elettronica certificata (PEC): ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it 
Indirizzo internet: www.comune.priologargallo.sr.it 

 

Art. 2 – Luogo e caratteristiche del servizio 

Luogo di esecuzione: Territorio del Comune di Priolo Gargallo 
Caratteristiche del servizio: Reperimento struttura e servizio di cattura, ricovero, custodia, mantenimento e cure sanitarie di 
cani randagi catturati nel territorio Comune di Priolo Gargallo e lo smaltimento dei cani deceduti, compreso il prelievo e 
trasporto dei cani ricoverati dal canile dell’attuale gestore sito nel comune di Sortino alla struttura messa a disposizione 
dall’operatore economico aggiudicatario. 

mailto:ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it
http://www.comune.priologargallo.sr.it/


 

Art. 3 – Importo a base di gara:  

L’importo stimato dell’appalto ammonta ad € 124.000,00 oltre I.V.A., calcolato al costo unitario giornaliero di € 2,50 per ogni 

singolo cane, su una previsione di circa 230 cani, oltre altri servizi utili al mantenimento e cura dei cani randagi. 

 Art. 4 – Durata dell’appalto: 

La durata dell’appalto è di mesi 06 (sei) dalla data di sottoscrizione del contratto, con decorrenza comunque non prima del 
01.01.2023, ovvero dalla data di consegna del servizio con possibilità di proroga tecnica per il periodo di tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice, salvo scadenza anticipata del termine per esaurimento dell’importo contrattuale. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni. 
 

Art. 5 - Procedura di gara e criterio di selezione 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., tramite R.D.O. nel M.E.P.A. con invito rivolto a tutti gli operatori economici idonei, iscritti alla data di lancio della 
R.D.O. al bando SERVIZI – categoria “Servizi Sociali” - sottocategoria 6 “Servizi di canili, gattili e per altri animali” e che 
abbiano presentato la candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente avviso. 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello del “ minor prezzo “ rispetto all’importo stabilito come base, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 
L’Amministrazione procederà allo svolgimento della gara e all’aggiudicazione anche nel caso di un solo partecipante al fine 
di impedire l’interruzione di un servizio necessario ed indispensabile per l’Ente.  

 

Art. 6 – Soggetti ammessi, requisiti, condizioni: 

Sono ammessi a partecipare, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. purchè in possesso dei 
requisiti prescritti di seguito.  
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice.  
Gli operatori economici partecipanti devono possedere i seguenti requisiti:  

 Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

 Iscrizione all’Albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali ai sensi della L.R. n. 15/2000; 

 Requisiti di ordine generale previsti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle leggi vigenti in materia e insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Aver eseguito nell’ultimo triennio almeno un servizio analogo a quello oggetto dell’affidamento per conto di un Ente 
pubblico di importo almeno pari ad € 100.000,00; 

 Iscrizione nell'elenco dei fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.),  ed abilitazione al 
bando “Servizi – Servizi Sociali -” sottocategoria 6: Servizi di canili, gattili e per altri animali” - C.P.V. 9838000-0. 

Nel caso in cui un operatore economico cui è trasmessa la R.D.O. intenda presentare offerta in qualità di mandatario di 
operatori riuniti, tutti i soggetti per conto dei quali l’operatore iscritto agisce devono essere a loro volta iscritti al M.E.P.A. ed 
abilitati al bando “Servizi – Servizi Sociali -” sottocategoria 6: Servizi di canili, gattili e per altri animali” - C.P.V. 9838000-0. 

 

Art. 7 - Modalità e termine per la  presentazione della manifestazione di interesse  

Gli operatori economici interessati devono far pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 15/12/2022, 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it, la manifestazione di 
interesse, redatta utilizzando l’apposito modello “istanza di partecipazione”, allegato al presente avviso. 
La PEC dovrà riportare il seguente oggetto: “Manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento servizio di cattura, custodia, mantenimento e cura di cani randagi catturati 
nel territorio del Comune di Priolo Gargallo”. 
Il suddetto termine è perentorio; pertanto, non saranno prese in considerazione le domande presentate e/o pervenute 
successivamente al termine sopra indicato. 
La manifestazione d’interesse non dovrà contenere alcuna offerta economica, pena la mancata presa in considerazione della 
stessa. 
 

Trattamento dei dati personali 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. 
e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della presente procedura di indagine di 
mercato. 
 
 
 



 

Chiarimenti 

Sarà possibile chiedere eventuali chiarimenti relativi al presente Avviso al RUP MARMO Antonino, Tel. 0931/779214, tramite 
PEC all’indirizzo: ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it  entro e non oltre il giorno 15/12/2022 ore 12:00. 
Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Altresì, non saranno rilasciate risposte 
a quesiti posti per via telefonica o di persona. 
Le risposte ai quesiti formulati saranno rese pubbliche, in forma anonima, nella homepage del sito istituzionale del Comune 
di Priolo. 
 

Pubblicazione dell’avviso 

Il presente avviso e il modello per l’istanza di manifestazione di interesse sono pubblicati, per un periodo non inferiore a 06 
giorni, all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione 
“Bandi di gara e contratti” . 
 

 

Il Vice Responsabile delVII Settore 
                     ( P.I. Antonino Marmo ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

Al Comune di Priolo Gargallo 

Via Nicola Fabrizi s.n.c. 

96010 Priolo Gargallo 

 

 

 

PEC: ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it 

 

OGGETTO : AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU MEPA, AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CATTURA, CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNE DI 

PRIOLO GARGALLO. 

 

Scadenza presentazione candidature: 15/12/2022 ore 12:00 

 

 

Il sottoscritto___________________________________________________________________________ 

 

nato il _____/_____/______ a _____________________________________________________________ 

 

in qualità di ___________________________________________________________________________ 

 

della società/associazione _______________________________________________________________ 

 

con sede legale in _______________________________ partita I.V.A. n. __________________________ 

 

C.F.: ____________________________ Telefono _______________ e-mail ________________________ 

 

PEC: ________________________________________________________________________________ 

 

Il cui utilizzo autorizza, sin da ora, per tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura di gara 

 

CHIEDE 

 

di essere invitato alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da esperire tramite 

RDO su MEPA, per l’affidamento del servizio di cattura, custodia, mantenimento e cura di cani randagi catturati nel 

territorio del Comune di Priolo Gargallo. 

La presente ditta dichiara, ai sensi e per gli effetti del d.P.R. 445/2000 di essere: 

 

  impresa singola; 

 

  Consorzio che indica quale impresa esecutrice: _________________________________________________________ 

 

  Capogruppo di una associazione temporanea con l’impresa _______________________________________________ 

mailto:ufficio.protocollo@pec.comune.priologargallo.sr.it


 

 

A tal fine, inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 45, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del citato D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, il sottoscritto 

operatore economico: 

 

DICHIARA 

 

 Di essere iscritto nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura negoziata; 

 Di essere iscritto all’Albo regionale delle associazioni per la protezione degli animali ai sensi della L.R. n. 

15/2000; 

 Di essere iscritto nell'elenco dei fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ed 

abilitato al bando SERVIZI – Servizi Sociali –sottocategoria 6: “Servizi di canili, gattili e per altri animali” - C.P.V. 

9838000-0; 

 Di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione previste dall’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Di aver eseguito nell’ultimo triennio un servizio analogo a quello oggetto dell’affidamento per conto di un Ente 

pubblico di importo almeno pari ad € 100.000,00; 

 Che la struttura di ricovero è in possesso delle autorizzazioni necessarie ai sensi di legge; 

 Che non sussistono a proprio carico le cause di esclusione di cui all’articolo 67 del D. Lgs. 159/2011 (Codice 

delle leggi Antimafia). 

 di essere reperibile per ogni comunicazione inerente alla presente procedura, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., al seguente domicilio digitale PEC:_______________________________________________________; 

 di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e del regolamento UE 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 (GDPR), che i dati raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito della procedura per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 Lì __________________________ 

                       Firma del Dichiarante 

 

        

Documenti da allegare: 

Copia del documento di identità personale    

 


